¹ On y lit cette inscription :

D. Thomas James, jurium doctor, patriâ Albinus de Cormerio, patre Petro, Sixti papæ tempore arcis Sancti-Angeli Romæ castellano et Francisci Britonum ducis oratore ac procuratore, Pentheviriaque archidiacono, Leonensis episcopus creatus, et paulo post in Dolensem episcopatum transfertur. Vir quidem optimus ac divini cultûs cupidus et assiduus; in delinquentes clemens; pauperum, pupillarum et viduarum causas et vitam propriâ manu ita tutatus est, ut ab omnibus meritò pater pauperum diceretur: in religiosos benignus, virgines egenas clam dotabat; cilicio utens, bis aut ter in hebdomada jejunans; familiares, parentum loco habens; post bellorum turbines inter Francorum regem Carolum VII et Britannia ducem Franciscum, Dolensisque civitatis direptionem et ecclesie depredationem vi factam, quæ fuit 11 octobris 1482, et urbis et nundinarum, P. Halle, et castrorum atque molendinorum factus est restaurator, ab Alexandro papâ VI ob ejus eximias virtutes crucis deferendæ beneficium ante se per diocesim et sibi et successoribus obtinuit; et in armis ac sigillis ubique pallâ possent Dolenses episcopi uti, ecclesiam mirificè foundationibus dotavit, juraque ecclesie et dignitatem semper tutatus est; ornamentisque ex auro et serico, vasisque argenteis et auratis decoravit. Obiit præsul nonas aprilis, die Veneris sanctâ, horâ nonâ 1503. Passionem devotè audiendo, et hic collacrymantibus omnibus sepelitur. Sedit annis uno et viginti, diebus septem, cujus anima requiescat in pace. Amen.

D. Thomæ hoc sepulcrum Joannes James ejus nepotis, jurium licentiati, Lehonnensis commendatarii, Dolensis thesaurarii et canonici, impensâ et curâ structum atque ornatum anno 1507.

MATHURIN DE PLEDRAN, gentilhomme breton, chanoine de Nantes, fut élu le 12 juin 1504, et fit son entrée à Dol le 18 juin 1507. Il rendit foi et hommage au roi Louis XII pour le temporel de son église, le 1^{er} février 1514. Ce fut lui qui la même année officia pontificalement dans l'église des Carmes de Nantes, lorsque le cœur d'Anne de Bretagne, reine France, y fut apporté, pour être déposé dans le tombeau de son père, qui se trouvait dans la même église, et mourut le 10 décembre 1521, selon Du Paz. C'est à ce prélat que le diocèse doit son premier bréviaire imprimé. Il était autrefois représenté sur les vitraux de la chapelle Saint-Hervé.

THOMAS LE ROY ou RÉGIS était originaire de la paroisse de Messac, diocèse de Rennes. Né avec toutes les qualités qui font les grands hommes, il apprit les sciences qui étaient en usage de son temps. Reçu docteur en droit canonique et civil, il fut fait archidiacre de Plougastel dans l'église de Tréguier, et maître des requêtes au conseil de Bretagne. La reine Anne l'honora de sa confiance, et l'envoya à Rome pour y négocier quelques affaires. Cette commission le fit connaître dans la capitale du monde chrétien, où il forma peu à peu un établissement. Les papes Jules II et Léon X le firent successivement clerc de la chambre apostolique, secrétaire des brefs et président des lettres apostoliques. Il fut leur procureur au concile de Latran, commencé en 1512 et terminé en 1517. En reconnaissance de ses services, on le gratifia de plusieurs canonicats et cures en Bretagne. Comblé d'honneurs et de biens, Thomas ambitionna d'être noble, et sollicita si bien cette faveur auprès du roi François I^{er}, qu'il l'obtint par lettres données à Lyon au mois de mai 1522. Il fut pourvu la même année de l'évêché de Dol, et mourut à Rome deux ans après sans avoir été sacré, parce que le roi, qui, à cette époque, avait conclu avec Léon X le fameux concordat par lequel il devait nommer à tous les sièges épiscopaux de son royaume, ne voulut pas admettre sa nomination, et choisit un autre sujet pour l'évêché de Dol.